—１—

嵩 明 县 财 政 局
 文 件
嵩 明 县 扶 贫 办

嵩财农〔2019〕138 号

嵩明县财政局 嵩明县扶贫办关于下达 2019

年度第三批省级财政专项扶贫资金建设

项目计划及拨付项目补助资金的通知

杨林镇人民政府：

根据《昆明市财政局关于下达 2019 年第五批省级财政专项

扶贫资金（市级分配部分）的通知》（昆财整合〔2019〕22 号）

文件精神和嵩明县人民政府《关于 2019 年第三批省级财政专项资

金扶贫开发项目实施的批复》（嵩政复〔2019〕236 号）文件要求，

现将嵩明县 2019 年度第三批省级财政专项资金扶贫建设项目计

—２—

划及项目补助资金(详见附件)下达给你们，资金列入 2019 年度

“2130504-农村基础设施建设。现就有关事项通知如下：

一、项目建设内容

嵩明县 2019 年第三批财政专项扶贫资金计划安排 246 万元，

其中省级专项资金 100 万元，146 万元从 2020 年各级财政专项扶

贫资金中安排。

落水洞村委会落水洞小组人畜饮水建设项目：建取水口一

座；引水管沟人工土方开挖 9450 立方；管沟土方回填 9450 立方

米；石方开挖 900 立方；DN100 热镀锌管材 2500 米；DN100 热镀

锌管材 2500 米，安装 24米；法兰盘胶垫螺丝套 420 套；法兰盘

焊接 420 套；PE110 管 13000 米；PE管安装 13000 米；PE管段 C20

护管 1050 立方米；净空 1×1×1 米闸阀井 2 个，；DN100 闸阀购

安 2 个；净空 0.5×0.5×0.5 排气阀井 8 个；DN100 排气阀安装

8个。项目概算投资 246 万元，补助财政专项扶贫资金 246 万元，

其中省级资金 100 万元，146 万元从 2020 年各级财政专项扶贫资

金中安排。

二、加强领导，精心组织

按照“精准扶贫、精准脱贫、精准管理”的原则，各项目镇

（街道）要认真贯彻落实中央和省市扶贫开发工作会议精神，进

一步围绕培育和壮大贫困村特色产业、大力发展村集体经济、改

善小型公益性生产生活设施条件、增强贫困地区人口自我发展能

—３—

力和抵御风险能力。加强领导，精心组织，明确责任，层层抓好

项目落实，高质量、高水平地实施好财政专项资金扶贫项目建设。

三、整合资金，合力攻坚

以实施贫困地区巩固脱贫成效为抓手，定位定向进行集中扶

持，各项目镇（街道）要以扶贫资金为“粘合剂”，多渠道、多层

次、多形式整合资金，要按照“渠道不乱、用途不变、各尽其力、

各记其功”的资金整合机制，将扶贫资金的效益发挥最大化，让

贫困群众受到最大的益处。

四、加强脱贫攻坚项目库建设

以县级脱贫攻坚规划为引领、聚焦两不愁、三保障，对标对

表，查缺补漏，摸清贫困村和贫困户的精准需求，做实基础工作，

做到村有施工图、镇（街道）有路线图、县有项目库。因村因户

因人精准施策，在贫困对象精准的基础上，将帮扶措施细化到村

组、到贫困户、到脱贫人，真正做到精准帮扶、精准脱贫。

五、加强项目实施进度和资金支出进度

杨林镇要按照财政专项扶贫资金绩效评价等有关要求，切实

加快项目实施进度，简化报账流程，年度内结转结余规模必须控

制在 8%以内，结余结转较大的，一律按有关规定收回重新安排用

于扶贫项目。

杨林镇财政和财政专项扶贫资金使用部门要准确界定财政

专项扶贫资金使用管理责任归属，强化责任担当，各负其责。由

—４—

于规划滞后导致资金结余结转，由规划牵头部门承担责任；由于

项目不成熟导致资金结余结转，由项目主管部门承担责任；由于

资金下达不及时导致资金结余结转，由财政部门承担责任；由于

项目验收不及时导致资金结余结转，由验收牵头部门承担责任；

由于未收回部门已上报的项目净结余资金导致结余结转，由财政

部门承担责任；由于报账不及时导致资金结转结余，由项目报账

部门承担责任；由于审批不及时导致资金结转结余，由项目审批

部门承担责任；除不可抗力外，其他情况导致资金结余结转,根据

具体情况区分处理。

六、项目管理

（一）杨林镇为项目实施执行责任主体。扶贫开发项目一经

下达，要切实负起资金和质量监管责任，全部项目依照相关行业

规范实行招投标（邀标）制度并及时组织实施，不得擅自变更项

目，项目实施中，因特殊情况确需调整变更的，须在变更前以正

式文件向县人民政府请示，经县人民政府批准后方可变更。镇（街

道）要与中标单位（或承包人）按工程项目招标管理办法签订工

程承包合同和施工廉政合同，并负责督促和监管施工单位（或承

包人）使用合格建材，严格按照设计方案和施工标准规范施工，

确保项目工程质量。同时，项目受益自然村组、村委会要加强对

实施项目的质量监管，对施工中发现的质量问题，及时向镇党委、

政府或向县扶贫办反映，并责成其停工或返工。

—５—

（二）根据国开办发〔2018〕11 号（关于完善扶贫资金项目

公告公示制度的指导意见），云贫开发〔2017〕47 号（印发《关

于加强县级脱贫攻坚项目库建设和完善扶贫资金项目公示公告制

度的实施意见的通知》，云南省人民政府扶开发办公室、云南省财

政厅关于印发《云南省全面实施扶贫资金项目公告公示制度的实

施意见》的通知（云开办发〔2018〕109 号，昆开办发〔2019〕4

号关于印发昆明市扶贫资金项目公示公告制度实施办法的通知等

文件要求，加大监督力度，提高扶贫资金使用和扶贫项目安排、

实施、管理的透明度，确保扶贫资金运行安全高效。

（三）实行项目质量督查和工程竣工验收制。项目建设中，

由镇（街道）负责对所建项目工程实施全程质量督查，县扶贫办

及相关部门实行定期或不定期检查；项目建成后，在镇政府组织

竣工验收的基础上，由县扶贫办及相关部门对所有扶贫项目进行

全面检查验收，验收合格后方可交付使用，并予以核准报账。

（四）实行扶贫项目周（月）进度报送制度。为及时了解掌

握各项目工作进度，确保项目的顺利推进，各镇（街道）要高度

重视进度上报工作，明确一名工作人员负责进度报送工作；各项

目均实行周（月）报制，于每周四或每月 25日之前将进度报表上

报至县扶贫办邮箱（1694472347@qq.com）,从文件下达次月开始

上报。

七、严格执行资金管理

—６—

杨林镇要严格按照《云南省财政专项扶贫资金管理办法》（云

财农〔2017〕213 号）等相关规定使用，不得从中提取项目管理

费，严格执行财政专项扶贫资金乡级财政报账制，严禁挤占、挪

用、截留财政专项扶贫资金等违规违纪行为发生，确保资金安全。

（一）各地要牢固树立扶贫资金是高压线和救命钱的思想，

扶贫专项资金一律实行专户储存、专款专用、不得挪作他用。

（二）财政扶贫资金统一实行乡级报账制。项目启动时，项

目实施单位按照嵩明县人民政府办公室《关于印发嵩明县财政专

项扶贫资金乡级报账制管理试行办法的通知》要求，按报账程序

要求进行资金拨付和报账。有下列情况之一者，不予报账或拨付

资金：对未列入年度计划的；未按要求提供有效报账文件和原始

凭证，或者是原始凭证不真实、不合法的；未按规定使用资金，

擅自改变项目计划或实施方案的；扶贫部门和相关部门及负责人

未出具审核意见的；存在质量问题、数量问题，未及时采取补救

措施的；违反国家有关法律、法规和规章制度的；其它不符合财

政专项扶贫资金使用范围的。

（三）下达的贫困村扶贫开发项目报账必须有镇政府分管领

导签字后方可报销，如开具税务发票必须附有原始凭证；村组及

群众自筹资金须管理记录。同时，应按工程总投资的 3%（具体以

施工合同规定的为准）对人畜饮水、道路、产业等项目建设工程

扣留质量保证金，质量保修期 1年。

—７—

八、其它事项

（一）扶贫开发项目是民生工程，杨林镇要加强领导、高度

重视，成立项目建设领导小组。对项目建设和资金的运行要全程

跟踪监督。项目建设要严格执行相关技术、质量标准，在保证质

量的前提下，抓好项目实施进度，严格按照批准的实施方案组织

实施，不得擅自更改项目实施方案。杨林镇一是负责按照县下达

的项目资金计划和要求，及时开展项目的组织实施工作，并按月

（或半月）将项目的实施进度按要求及时上报，抓好项目实施进

度，确保按质、按量、如期完成建设任务；二是各项目村除实施

好所下达的扶贫开发项目外，村组要负责做好群众的宣传发动工

作，组织群众投工、投劳，监督工程建设质量，做好公益设施的

后续管理工作；三是负责按照县扶贫办和县财政局的要求，及时

收集、整理和上报扶贫项目工程管理、建设进度、建设质量、资

金使用及报账等相关资料。

（二）项目建设结束后，项目村必须按照统一标准建一座财

政专项扶贫资金项目建设公告碑。

（三）今年财政专项资金扶贫开发项目工程应当于 2020 年 6

月 30 日前建设完成。项目下达一个月内未组织施工的，取消项目

实施资格。凡不按下达项目计划实施，工程质量不合格，项目资

金管理不规范，所需提供资料不全面的一律不予验收。

    附 件 :1. 嵩 明 县 2019 年 第 三 批 省 级 财 政 专 项 扶

—８—

贫资金项目资金安排表

2.嵩明县 2019 第三批省级财专项扶贫资金项目建设

规划明细表

3.绩效目标申报表

4.嵩明县扶贫项目工程全面验收所需台账资料

嵩明县财政局             嵩明县扶贫办

2019 年 11 月 26 日
抄送：昆明市财政局。

嵩明县财政局办公室                       2019年 11月 26日印

—９—

省级资金

2020年各级财

政资金

行业部门

资金

246.00 100 146.0000

1 杨林镇 基础设施

落水洞

村委会

落水洞

村

人畜引水项

目

建取水口一座；引水管沟人工土方开挖9450

立方；管沟土方回填9450立方米；石方开挖

900立方；DN100热镀锌管材2500米；DN100热

镀锌管材2500米，安装24/米；法兰盘胶垫螺

丝套420套；法兰盘焊接420套；PE110管

13000米；PE管安装13000米；PE管段C20护管

1050立方米；净空1×1×1米闸阀井2个，；

DN100闸阀购安2个；净空0.5×0.5×0.5排气

阀井8个；DN100排气阀安装8个。

246 100 146

计划总投

资（万

元）

项目建设内容

备注

项目名称

项目补助资金（万元）

附件附件附件附件：1      ：1      ：1      ：1      嵩明县2019年第三批省级财政专项资金扶贫项目资金安排表嵩明县2019年第三批省级财政专项资金扶贫项目资金安排表嵩明县2019年第三批省级财政专项资金扶贫项目资金安排表嵩明县2019年第三批省级财政专项资金扶贫项目资金安排表

序号

所在镇

（街

道）

项目所

在村组

合计

项目类别

—１０—

附件 2：嵩明县 2019第三批省级财专项扶贫资金项目建设规划明细表

乡镇：

直接直接直接直接

绩效绩效绩效绩效

投资投资投资投资

总额总额总额总额

一级一级一级一级

分类分类分类分类

二级二级二级二级

分类分类分类分类

三级三级三级三级

分类分类分类分类

数量数量数量数量

计量计量计量计量

单位单位单位单位

单位投单位投单位投单位投

资资资资

（（（（元元元元））））

绩效绩效绩效绩效

指标指标指标指标

数量数量数量数量

计量计量计量计量

单位单位单位单位

万元万元万元万元

省级省级省级省级

补助补助补助补助

各级补助各级补助各级补助各级补助

（2020（2020（2020（2020

年年年年））））

县级县级县级县级

补助补助补助补助

整合整合整合整合

部门部门部门部门

资金资金资金资金

群众群众群众群众

自筹自筹自筹自筹

2 246 100 146

饮用

水工

程

综合性

项目个

数

1.取水口一座80000元；

2.引水管沟人工土方开挖9450立方，30元/立方；

3.管沟土方回填9450立方米，18元/立方米；

4.石方开挖900立方，100元/立方；5.DN100热镀锌管

材2500米，80元/米；

6.DN100热镀锌管材2500米，安装24/米；

7.法兰盘胶垫螺丝套420套，65元/套；

8.法兰盘焊接420套，45/套；

9.PE110管13000米，52元/米；

10.PE管安装13000米，20元/米；11.PE管段C20护管

1050立方米，550元/立方米；

12.净空1×1×1米闸阀井2个，2500元/个；

13.DN100闸阀购安2个，900元/个；14.净空0.5×0.5

×0.5排气阀井8个，550元/个；

15.DN100排气阀安装8个，600元/个。

1 个 246

解决或

改善安

全饮用

水问题

400 人 245.8 100 145.8

1

综合性

项目个

数

公告碑 1 个 2000 0.2 0.2

具体项

目

个

小计

基础

设施

建设

其它

项目

其它

项目

建设内容建设内容建设内容建设内容

杨林镇

项目类别项目类别项目类别项目类别 建设规模建设规模建设规模建设规模 其中其中其中其中（（（（万元万元万元万元））））

合计

自然村：落水洞县（区）：嵩明县

—１１—

二级指标 指标值

1
座

9450
立方米

9450
立方米

900
立方米

2500
米

2500
米

420
套

420

13000
米

13000
米

1050
立方米

2
个

2
个

8
个

8
个

1
块

100%

符合人饮标准
                             100%

时效指标

预计
2020

年
5
月

30
日竣工

100%
成本指标 246万元

社会效益指标 400人

明显改善

≧
15

年

≧
95%

≧
95%

总

体

目

标

绩

效

指

标

数量指标

质量指标

可持续影响

指标

服务对象

满意度指标

产出指标

满意度指标

项目使用年限

受益人口满意度

群众满意度

项目经办人项目经办人项目经办人项目经办人：：：：王乐明                           主要负责人王乐明                           主要负责人王乐明                           主要负责人王乐明                           主要负责人：：：：姚永祥                  上报时间姚永祥                  上报时间姚永祥                  上报时间姚永祥                  上报时间：2019：2019：2019：2019年11月18年11月18年11月18年11月18

日日日日

注：
1.“

其他资金
”
是指与财政拨款共同用于同一脱贫攻坚项目的单位自有资金、社会资金等。

    2.
各地请根据实际情况，选择适合的二级指标进行填报，并细化为三级指标和指标值。

符合现行的国家规范和行业标准率

项目工程完成及时率

项目总投资

基础设施条件将明显改善，全村人畜饮水困难问题

得到有效解决

基础设施条件将明显改善，生产生活环境不断优化

闸阀

排气阀井

排气阀

工程碑

项目验收合格率

法兰盘焊接

PE100管材

PE管安装

PE管段C20护管混泥土

闸阀井

管沟土方回填

石方开挖

DN100热镀锌管材

DN100热镀锌管材安装

法兰盘胶垫螺丝套

1.取水口一座；2.引水管沟人工土方开挖9450立方；3.管沟土方回填9450立方米；4.石方开挖900立方；

5.DN100热镀锌管材2500米；6.DN100热镀锌管材安装2500米；7.法兰盘胶垫螺丝套420套；8.法兰盘焊接420套；9.PE110管13000米；10.PE管安装13000米；11.PE管段C20护管1050立

方米，550元/立方米；12.净空1×1×1米闸阀井2个，2500元/个；13.DN100闸阀购安2个，900元/个；14.净空0.5×0.5×0.5排气阀井8个，550元/个；15.DN100排气阀安装8个，600

元/个。基础设施条件将明显改善，全村人畜饮水困难问题得到有效解决.

一级指标 三级指标

取水口

引水管土方开挖

       其中：财政拨款
财政资金246万元，其中：省级补助资金100万元，2020财政扶贫资金146万元。

             其他资金

年度目标

资金情况

（万元）

主管部门 嵩明县扶贫办 实施单位 杨林镇人民政府

年度资金总额：
246

万元

绩效目标申报表绩效目标申报表绩效目标申报表绩效目标申报表

（2019年度）

加盖公章：

项目名称

杨林镇落水洞村委会落水洞小组人

饮工程

项目负责人及联系电话 姚永祥，
13987658913

—１２—

附件 4：嵩明县扶贫项目工程全面验收所需资

一、报县扶贫办资料：

（一）县资金下达文件

（二）镇（街道）政府（办事处）成立项目建设领导小组文

件。

（三）村（居）委会向镇（街道）项目申请报告，包括：

（1）项目所在村召开“三委会”会议，研究确定申报的扶

贫项目会议记录情况。

（2）村（居）委会对确定申报项目召开村（居）民代表会

或党员会，对所申的扶贫项目建设向村（居）民代表或党员作说

明并征求意见情况。

（3）村（居）委会就确定申报项目建设规划内容、资金预

算、资金来源等进行公示的照片。

（四）镇（街道）向县扶贫办项目申请报告，包括：

（1）项目申请报告，镇（街道）统一向县扶贫办提出申请，

并在申请报告加盖镇（街道）政府公章。

（2）项目申报表（规划明细表）。单个项目应分别填写扶贫

建设项目申报表，分别盖上村（居）民委会及镇（街道）政府（办

事处）公章。

（3）项目可行性报告或项目实施方案。

（五）项目工程招、议标相关资料及会议记录（或会议纪要）。

（1）施工单位资质证书。

—１３—

（2）项目工程承包合同或施工合同、施工廉政合同、扶贫

资金廉政承诺书、群众廉政评议表。

（3）工程设计图纸（若有）及项目工程投资预算。

（4）工程材料质量合格证、询价及采购价表。

（六）项目实施过程资料，包括：

（1）施工记录、历次项目工程质量检查及资金使用情况（含

村组及群众自筹资金）检查记录。

（2）项目开工前、施工过程、项目建成后照片。

（3）签订项目实施责任书。

（4）相应强度的混泥土配合比及强度试压证明、钢筋出厂

合格证。

（5）群众自筹资金和投工投劳情况统计表（若有）。

（6）现场测量资料及其他相关资料。

（七）镇（街道）验收资料，包括：

镇政府初验资料，包括：

1.项目验收签到表

2.镇（街道）、村（居）委会与项目施工方结算表包括：

项目工程竣工结算表、结算报告、验收报告

3.绩效评价报告

4.项目工程移交清单

5.验收报告必须有验收时间、验收结论、验收人签字等关键

要素。

—１４—

6.到户项目补助花名册、银行一折通发放明细。

7.以项目村（自然村）为单位的扶贫项目建设工作总结

8.有关公告、公示资料（照片或照片复印件）

9.解决贫困人口到户花名册、贫困群众廉政评议表

10.工程建成后管理办法

11.扶贫项目工程验收申请

    二、报账资料以财政局农业科要求实行乡级报账制进行报账。